



Laukinis žmogus laikraščio neskaito. Nebuk laukinis — skaityk ŠVIESA.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 M., SETEMBRO - RUGSĖJO 18 D.

Adressas: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 38 (261)

KOMISARU TARYBA PALECKIADOS VIETOI!

Kaunas. Lietuva apstėta čekos šnipų. Apie tai mes jau rašėme. Kaune sekamas kiekvienas žmogus ir kiek vienoje vietoje. Pastaruoju metu čeka apėdo ypatingai vakarines Lietuvos dalies gyventojus. Rusai bijosi, kad lietuviai nesusisiektų su Vokietija ir tenai nepradėtų gaminti atsisaukimų sukilimui.

Kaunas. Komunistai stengiasi skubiai pakelsti ir išorinį Lietuvos veidą, kad jis nustotų savo lietuviškumą ir vis labiau darytųsi panašus Rusijai. Visuose miesteliuose ir miestuose komisarai įsėdėjo kelti gatvių ir aikščių lietuviškus pavadinimus rusiškai. Vietoj Vytauto prospektų, Dariaus — Girėno, Kęstučio ir kitų Lietuvos kunigaikščių gatvių dabar jau įvedamos Stalino alėjos, Molotovo, Vorosilovo, spalvių revoliucijos ir kitas rusiškas bradas.

Kaunas. Lietuvos komunistų partija sakosi, kad jos vyriausiu dabartiniu uždaviniu yra sekti įvairūs Maskvos priešai Lietuvoje, kurie išvystė ne paprastą veikimą slapta ir pusiau viešai. Kiekvienas komunistas yra įpareigotas padėti čekai sekti lietuvius patrijotus. Taip netekę tautinės savigarbos ir gėdos, komunistai talkina svetimiems imperialistams naikinti lietuvius ir slopinti tautinį lietuvių kilmą. Tačiau veltui šios vienos sąvokų ir svetimų niekų pastangos. Lietuvos vaikai sykią pas ragavo laisvės ir komunistų «rojus» ir nėra jėgos pasaulyje sulaukyti jų veržimosi į laisvę. Ir ta laisvė bus netrukus atkovota, o Lietuva apvalyta nuo parasidavėlių, išgamų, parazitų ir kraugerių.

Kaunas. Lietuvos komisarus labai suerzino Laisvosios Lietuvos pasiuntinių elgesys užsieniuose, kur daugumas jų protestavo prieš akredituotų vyriausių prieš Rusijos smurtą. Be to, visame plačiame pasaulyje nuskaubėjo Skirpos ryžtingumas Berlyne, Baluči Londono ir Zadeikos Vašingtone. Iš karto Lietuvos komisarai juos kvietė parvykti Lietuvon, kad galėtų be triukšmo užmušti kalėjimų rūsyse. Kai jie atsiekė važiuoti tikrai mirčiai į nagus, tai dabar Lietuvos komunistai įtuzė šaukia, kad reikia jų bylos atiduoti «liaudies teisėjams» ir šiuos «liaudies priešus» sušaudyti. O «liaudies priešai» jie yra todėl, kad nesutiko Lietuvos turto ir įstaigų atiduoti rusams. Mat, kaip kas priešą supranta! Palecki jada atidavė Lietuvos Valstybės banko šimtus milijonų litų Maskvai, tai ji — «liaudies draugas», o kas nesutiko tokios almužnos okupantams duoti — tai liaudies priešai!

Kaunas. Iš visų Lietuvos brangenybių prekybos įmonių paimti «sągotti» brangieji akmenys ir brangieji metalai. Nenorėdami prisipažinti savo ubagybių ir vagilavimo, rusams tiesiog įgimto, sakosi paėmę «sągotti» šias brangenybes. Idomu, dėl kurios priežasties toki dalykai pasidarė nebesaugūs Lietuvos krautuvėse? Ar tik ne dėl to, kad prigaužėjo pilnas raudonarmiečių, ar dėl to, kad yra daugybės «liaudies» policijos ir čekistų. Nėra abejonės, kad šias brangenybes pirkliai tiek matys, kiek mato savo ausis. Jo-

mis netrukus bus papuoštos komisarų prostitutės.

Kaunas. Rusai negalėjo palankiai žiūrėti į Lietuvos meno ir kultūros gyvenimą. Ypatingai jiems bėdė akis Lietuvos opera, Europoje net laikyta viena geriausių. To negalėdami pakęsti, rusai į operą privarė visokio rusiško šlamšto, kurie šį Lietuvos meno deimantiuką griauja ir ardo iš vidaus, vieton dainos įvėsdami politinius mitingus ir persekidami geresnius dainininkus, kad tie iš operos patys pasitrauktų. Aišku, taip ir turės būti, nes pavergtoje Lietuvoje negali kietėti lietuviškas menas, o turi būti tikta Volgos burliokų dainuokės. Lietuvos verčiamas dainuoti «Aš sveikinu tave, raudonarmietė»...

Vilnius. Jei visą Lietuvą, tai jau ypatingai Vilniaus kraštų apėdo žydai ir ne tik vietiniai, tenai anksčiau gyvenę, bet ir bėgliai Lenkijos žydai su sikraustė į valdžios vietas «gojaus» valdyti ir nekenciamų krikščionių kaifio engti.

Siauliai. Elta praneša, kad Siauliuose, kur yra nemenkas Lietuvoje pramonės centras, įvykusi visa eilė sabotazo aktų. Esą, daugelis pramoninkų uždegę savo įmones ir dirbtuves, kad tik jos netektų «liaudies vyriausybei». Be to, gaisrų padažnėjo ir visame krašte.

Kaunas. Tautininkų «Pazangos» bendrovės turtas taip pat nusavintas ir paskelbta šios bendrovės likvidacija. Likviduoti tautininkų turtui paskirtas kažkoks Jonas Ambrazas.

Kaunas. Finansų komisaras uždėjo daugybę baudių prekybininkams, remdamasis įvairiausiais motyvais. Dažniausia baudos dedamos už prekių slėpimą ir kainų kėlimą. Komisarai baudiomis nori papildyti ištuštintą valstybės iždą (visą aukšą ir vertybės popierius «valdžia» padovanojo Rusijai...) Be to, dauguma baudių už prekių slėpimą rodo ir tai, kokios nuotaikos yra šiuo metu Lietuvoje.

Kaunas. Lietuvos gyventojai, kurie statė rusų kariuomenę įvairius produktus ir kitus patarnavimus teikė, vis dar negauna žadėtų pinigų. Rusai iš davinėdavo tik tai, kas dabar paskelbta, kad tuos kvitus reikia nešti į valsčius, kur juos turi nukopijuoti ir pristatyti apskrities viršininkui. Apskrities viršininkas sfundžia kvitą karinei Lietuvos vadovybei, ta siundžia kvitą rusų įgulos tiekimo skyriui. . .

Kaip matyti, kytas atlieka beveik transatlantinę kelionę. Atrandamos visokios kliūtys, kol pilietis netenka kantrybės ir į viską numoja ranka.

Beje, taip buvo tuomet, kol Lietuva dar turėjo šiek tiek savivaldą. Dabargi, 14 respublikos piliečiai su visiu savo turtu priklauso «vieninteliui» vadui. Stalinui ir rusų kariuomenė be jokio atlyginimo per žemės ūkio kooperatyvus: «Lietūki», «Maita», «Pienocentra» ima, ko tik jai reikės. Lietuvos gyventojai už savo darbo ir prakaito vaisius negaus nieko,

arba jei ir gaus — tai tik baverčių popierėlių — rublių ar šervetų — kurių joks pasaulio bankas neima, kaip nieku nepadengtu.

Kaunas. Emigracija iš Lietuvos ligi šiolei šiemet labai buvo nežymi, išvyko tik pusantro šimto asmenų, kurių nė dešimties nesudarė lietuviai, visi kiti — žydai. Lietuvą okupavus rusams, emigracija visiškai sustabdyta. Rusai nenorėjo išleisti nė Amerikos lietuvių, bet kadangi jie — Amerikos piliečiai, tai užsistoję juos Amerikos vyriausybė ir jie buvo išleisti. Grįžę Amerikon, jie laisvai pareiškė spaudai visą rusų ir vietinių komunistų niekšingumą ir jų pavartotus metodus Lietuvai pavergti. Tai buvo baisus smūgis Amerikos lietuviams komunistams. Bijodama panašių įvykių pasikartojimo, rusų valdžia dabar nieko iš okupuotų kraštų neišleidžia, o korespondenciją stroplausiai patikrina.

Kaunas. Iš Vokietijos pranešama, kad tenai mirė pulk. Valiūsis, Smetonos žentas. Jį Smetonos šeima paėmė iš ligoninės po tik ką padarytos gerklės operacijos. Kelyje prasidėjo kraujavimas ir Valiūsis vėliau mirė. Taip pat iš Vokietijos pranešama, kad susirgęs buv. Lietuvos diktorius A. Smetona.

Kaunas. Pereitą kartą pranešėme, kad paleistas iš Lietuvos kariuomenės gen. V. Vitkauskas. Mat, panaikinus laisvą Lietuvą, negali būti nė laisvos kariuomenės. Dar tebesantieji Lietuvos kariuomenės likučiai greitomis naikinami. Karininkai areštuojami ir tremiami arba uždaromi į koncentracijos stovyklas. Daug karininkų nusizudė. Iš Švedijos pranešama, kad panaikinti visi Laisvosios Lietuvos ženklai ir emblemos kariuomenėje. Nuo visų vėliavų ir karveivinių sienų panaikinti Gedimino Stulpai ir Vytis. Jie visur pakeisti kūjo ir piautuvo emblema ir penkiakampe žvaigžde. Be to, beveik visur iš lietuvių karveivų atimtos karveivinės ir jos apgyvendinti raudonarmiečiai. Lietuviai kol kas gyvena sandėliuose ar laikinai išlentų sukaltuose barakuose. Tokios «paltalpos» geros vasaros metu. Artinau ties žioma, Lietuvos kariuomenė turės visiškai likviduotis, nes neįmanoma gyventi lentiniuose kiuruose «palociuose».

Bukareštė. Rumunijoje dar vis nenurimsa žmonių įkaitę jausmai. Generolui Ian Antonescu labai suku suvaityti įvairių priešingu nusistatymų partijos ir įsekėjal. Valoma valdžios aparatas nuo buvusio karaliaus Karolio šalininkų. Rumunijos valdovas buvo žydų įtakoje. Žydų Rumunijoje gyveno labai gausiai. Viena žydė, pavarde Wolff (Lupescu, tokia surumuninta jos pavardė, kadangi Wolff reiškia «vilkas», o vilkas lotyniškai — lupus; iš šia — Lupescu), turėjo lemiamą įtakos Karoliui, kuris dėl jos ištrėmė savo žmoną Elena. Karolis pasidėjo 800 milijonų lejų, kuriuos su žydais išdėlė iš rumunų tautos. Dabar prasidėjo Rumunijoje žydų progromai. Įpykę rumunai kerėja žydams. Už tydus užsistoję komunistai ir daugelyje

vieta buvo kruvinių susiremių. Split mieste komunistai ėmė plėšikauti. Užmušta daugiau 10 asmenų ir sužeistų per 100. Karolis įsteigta jaunimo sąjungą panaikinta. Ar pavyks Rumunijai atsigausti po tokių vidaus ir išorės smūgių, reikia labai abejoti

Roma. Italų spauda duoda įdomių aprašymų, kaip būtų sutvarkytas Europos žemėlapis, jeigu karą laimėtų Romos — Berlyno sąjūninkai. Žinoma, jie drožia iešina, nors šarka dar medyje tupi. Tačiau labai įdomi vieta, kur italai sako, kad Europoje nebūsią daugiau žydų. Jie bus iš visų valstybių suvaryti Rusijon arba išgabenti į specialiai skirtas įjems kolonijas, kur turės žemę dirbti arba galės vienas kitą apgaulinėti.

Roma. Italijos kariuomenė sekmadienį puolė Aigiptą trimis kolonomis. Atrodo, kad italų tikslas — prastmušti per tyrus kelias ligi Aleksandrijos uosto. Italai buvo vokiečių verčiami pra dėti karą ir Aigiptą, kad atitrauktų anglų dėmesį ir duotų galimybės bandyti vokiečiams savo puolimą. Užpuldami Aigiptą, italai prieš save sukėlė ir senosios faraonų tėvynės kariuomenę. Jei italams pavyktų užimti Aigiptas, jie paveržtų iš anglų Sueso kanalą.

Paskutiniai pranešimai iš kovos lauko sako, kad anglai smarkiai dauso iš lėktuvų žygiuojančias italų kolonas. Tačiau italai jau gerokai pasistūmėjo priekin.

Londonas. Vokiečių puolimai nesilauja. Kasnakt ir net dienos metu viena po kitos vokiečių lėktuvų bangos skrenda viršun Londono ir kitų pietinės Anglijos miestų ir dauso be jokio pasigalėjimo. Vokiečiai visiškai neboja, ar jie apsaudo karinės reikšmės turėjusius taikinius ar ne. Tai tikrai liūdnai reikšmingai XX amžiuje kad civilizsuota tauta barbariškai naikina neturintius jokios strateginės reikšmės miestus, žudo civilius gyventojus, moteris ir vaikus, o taip pat ligonius ligoninėse. Vokiečiai pareiškė, kad Londonas privalo arba pasiduoti arba susilaukti Varšuvos likimo. Anglai nenori nė girdėti apie pasidavimą ir jų lūkūnai priima kovą. Sekmadienį ant Londono numuštas rekordinis skaičius vokiečių lėktuvų — 185! Tuo tarpu anglų nuostoliai buvo visai nežymūs. Vokiečių lakūnai nors ir išsoka su parašutais, tai vistiek pakliuva į anglų nagus ir daugiau jau negrįžta į vokiečių avijaciją, tuo tarpu anglų lakūnai dažnai naudojami parašutais, nes jie nūsileidžia ant savo žemės. Paskutinę savaitę vokiečiai neteko 455 lėktuvų ir 1100 lakūnų; o anglai — 101 lėktuvo ir 57 lakūnų. Iš viso vokiečiai jau prazudė ant Anglijos 2.200 lėktuvų.

Berlynas. Vokiečiai rengiasi okupuoti ir laisvąją Prancūzijos dalį. Daug vokiečių karininkų jau perėję «sieną». Be to, Hitleris pareiškė Vichy valdovui Petain, kad Prancūzija turės atiduoti savo pietinę dalį Ispanijai, kuri bus prijungta prie Katalonijos. Tuo Hitleris nori patraukti ispanus savo pusėn, kad jie sutiktų pulki Gibraltarą.



ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SÃO JOSÉ

Redator responsavel: JESUS SABORIDO MONTANÉS

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6262
Assinatura: Brasil e toda America do Sul -- 12\$, Europa -- 24, Estados Unidos -- 1 dolar.
Numero avulso -- \$300. Numero atrazado -- \$500.
PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje -- 12\$000
Paskiras numeris -- \$300. -- Redakcija rankrasciu nesaugo ir savo išsomis negrazina.

TELEGRAMOS

Kaunas. Panaikintas Lietuvos ministerių kabineto pavadinimas. Mat, ministrai suprantami tiksliai laisvų valstybių, o tai dabartinėmis Lietuvos gyvenimo sąlygomis jau nebetinka.

Liaudies komisarų tarybos pirminku Maskva paskyrė buv. vidaus reikalų ministrą Gedvilą. Vyriausio Lietuvos sovieto pirmininku išrinktas Baranuskas, o Paleckis liko tiksliai šio sovieto prezidiume pirmininku.

„Naujoji Lietuva“, kaip matome, įvirto sovietais. Iš Stalino padėtų Kaune kiaušinių išsiperėjo komisarai.

Kaunas. Aukščiau minėti būvusių „ministerių“ pakeltiniai komisarais taip pat pervesti per „seimą“ Rugsio 24 m. 24 dieną visose trijose Pabaltijo valstybėse rusai sušaukė „seimus“ ir po jų priedanga pradėdavo pakeltimus, kurie turi tikslo visiškai išvaidinti iš lietuvių sąmonės buvusios laisvės laikų atsiminimus. Lietuvos „seimui“ buvo patiekti ir jokių svarstymų toki punktai:

1. Naujos sovietinės Stalino konstitucijos įvedimas, 2. Lietuvos sovietinio patvirtinimas ir atatinamųjų organizmų sukūrimas vyriausiam sovietui, balnuojant už asmenis, kurie jau iš anksto Maskvos buvo pasirinkti. Be to, „seimas“ painformuotas, kad jo nutarimas prisijungti prie Rusijos yra jau įvykdytas. Dar pora kartų „liaudies“ atstovai kilstelėjo rankas ir vėl išsikirstė. Daugiau Lietuvos „seimas“ neegzistuos, nes visus reikalus tvarkys „Liaudies komisarų taryba“... Neilgos buvo jos dienos, o ir tos pačios išdavimo ir gėdos kupinos.

Idomu, kaip dabar aiškina „seimo“ nebuvimą komunistų demagogai, kurie šaukė, kad buv. Lietuvos vyriausybė per tiek metų be seimo viena pati valdė, o kraštas buvo ištroškęs atstovybės. Nejaugi komunistinė „atstovybė“ taip pasotino tą krašto alkį, kad daugiau amžinai lietuviai nepasigailės jokio seimo?

Komunistų demagogiškumas, jų niekinigi melai ir begėdystė neturi ribų. Tai kažin kokio supuvimo prisunksę šarlatanai, kurie spiaudosi patys į tai, ką dar tik vakar susiriesdami gyrė, ir visu inirtinu mindžioja liaudies teises, už kurias neva kovojo!!!

Berlynas. Sunkiai einą vokiečių — rusų derybos Lietuvos reikalais. Kaip jau užpereitame numeryje esame pranešę, vokiečių delegacija su pirmininku Schnurre buvo nuvykusi į Maskvą tartis Klaipėdos uoste laisvosios Lietuvos zonos panaikinimo ir Lietuvos prekybos sutarties su Vokietija reformos reikalais. Vokiečių telegramų agentūra paskelbė, kad iš Maskvos minėtas Schnurre skubiai parvyko į Berlyną gauti tolimesnių savo vyriausybės instrukcijų. Tai visa rodo, kad nelabai sklandžiai vyksta pasidalinti dviem plėšikam grobis.

Kaunas. Einą gandai, kad Hitleris Suvalkų trikampyje organizuos Lietuvos valdžią, kai tik ateis patogus momentas suvesti sąskaitą su Stalynu. Tokią Lietuvos valdžią būtų Hitleriui pretekstas kelti reikalavimus Rusijai ir vėliau revoliuciją Lietuvoje, kad susi-

darytų sąlygos karinei intervencijai. Iš tikrųjų, Suvalkų srities okupavimas ir tos srities neperleidimas Lietuvai yra labai reikšmingi dalykai.

Kaunas. Vokiečių vyriausybė sakosį negavusi dar iš Rusijos pranešimo apie Lietuvos okupavimą, todėl dėl to kio oficialaus pranešimo stokos ji dar neatsiimanti savo piliečių iš Lietuvos... Visi supranta, kad šio visai kur kitur pakastae: Hitleris nenori sunaikinti Lietuvoje penktąją koloną, kurios jam gali dar prireikti...

Kaunas. Daugiau vienas milijonas vokiečių kariuomenės sukonzentruotas prie naujosios Rusijos — Vokietijos sienos. Ypatingai daug kariuomenės Rytprūsioose, netoli Lietuvos. Amerikos spauda spėja, kad Vokietijos kariuomenė vyriausybė taip elgiasi todėl, kad ji turinti žinių, jog vos tik vokiečiai įvykystys puolimą prieš Angliją, rusai pulstų vokiečius iš užpakalio. Todėl vokiečiai savo sienų apsaugai ir sukonzentruotą tiek daug kariuomenės.

Vokiečių nepasitikėjimą dar labiau padidino rusų griežtas pareiškimas, kad Balkanai yra Rusijos įtakos zonoje ir kad Romos — Berlyno ašis pati viena nesijimtų spręsti ir tvarkyti Balkanų reikalų. Mes jau pažymėjome, kad rusai gavo didelę nosį nuo italų ir vokiečių Vienoje, kur be Rusijos žinios ir dalyvavimo išspręstas slavų kosošios Rumunijos likimas ir ji žymiai apkarpyta. Rusai dabar grėsina, bet šaukštai jau po pjūtu.

Kaunas. RUSIJA PASKELBĖ, KAD VISI UZSIENIUOSE GYVENANTIEJI LIETUVIAI NETEKO LIETUVOS PILIETYBES. Tačiau jie gali per du mėnesius kreiptis į artimiausią SSSR atstovybę ir prašyti atsiųsti specialius blankus, kuriuos užpildę galės laukti atakymo, ar bus priimti Rusijos piliečiais ar ne. Atstovybės per savo samdytus šnipus ir savanorius skalikus surinks apie tokius lietuvius žinias ir jau paskui spręs, ar duoti rusišką pasas ir pilietybę ar ne. VISI UZSIENIŲ LIETUVIAI SKELBIAMI NETURJ

TEISES GRĮZTI LIETUVON. Kas tokią teisę norėtų gauti, turi prašyti rusų pilietybės. Vietsiems Pietų Amerikos lietuviams įsakyta kreiptis į Niujorke esančią Rusijos atstovybę.

Tai didelė žydbernių „dovana“ mums, užsienių lietuviams. Kaip koki valkatos šunus, mes paskelbti daugiau neturj teisės sugrįžti į savo namus, į savo gimtinių laukus ir pievas. Mat, ten jau vyžotas kacapas sėdi, jau jo viskas, tai Lietuvos sūnus ar duktė neturi daugiau teisės... Jei kas norėtų sugrįžti, turi nuolankiai prašyti okupanto malonės, priimti kacapo pilietybę, važiuoti į tą pragarą, iš kurio nėra jokios vilties niekam pasprukti, nes kas trečias žmogus — yra čekistas.

Vis dėlto visiems „Naujosios Lietuvos“ šlovintojams ir garbavotojams mes nuoširdžiai patartume kreiptis į Niujorko rusų atstovybę ir važiuoti į „rojų“, kuriuo čia neatsigėri. Yra didelis palengvinimas, nes bilietas reikia pirkti tiksliai į vieną pusę... Joks idio tas iš Rusijos neištrūketa apreiškėti pasauliui tikrosios padėties.

Kaunas. Tautininkų Sąjungos

Kauno apygardos pirmininkas žinomas dainininkas Kipras Petrauskas lygiai taip šlovina ir sveikina paleckijadą, kaip šlovino ir sveikino „vienintelį vadą“ A. Smetoną. Petrauskui kiekviena valdžia bus gera, jei ji tik blaivybės neįves...

Ir šis pavyzdėlis rodo, kokio supuvimo priveisė išsigimėlių tautininkijada Lietuvoje.

Kaunas. Lietuvos „vyriausybė“ paskelbė, kad joks užsieniuose įleistas lietuvių kalba spaudinys — knyga ar laikraštis — negali būti leidžiamas Lietuvoje ir tenai platinamas. Todėl visiškai tučias buvo ir Pietų Amerikos lietuvių komunistų „slyjijimas“ bučiuoti Stalinui padus. Tik pamanykit, koks nusivylimas! Rinko gražiausius žodžius, kuriais pašlovintų „Naująją Lietuvą“, kišo pro dantis liežuvių maldaujami malonės, o tas nevidonas Stalinas jų gazių visiškai nesileidžia į „krajų“. Kad tu kur sakeptum...

Londonas. Rusijos atstovas Anglijoje žydelis Maiskis perėjęs trečiadienį antrą kartą lankėsi Lietuvos reikalais Anglijos užsienių reikalų ministerijoje. Rusija spiria Angliją, kad ši greičiau pripažintų Lietuvos okupavimą. Rusni mano, kada tada ir kitos valstybės pasektų anglais. Be to, rusai nori greičiau gauti Lietuvos aukšą, sudėtą Anglijos bankuose. Kadangi kelios anglų firmos ir privatus asmenys turėjo įdėję Lietuvoje savo kapitalus į pramonę ir prekybos firmas, anglai nesiskubina Lietuvos aukšo atsargų įduoti, o nori pirma atsiskaityti, kas jiems priklauso.

Vašingtonas. Lietuvos „vyriausybė“ atsisakė toliau išpirkti Lietuvos Laivys pasakolos bonus, kuriuos Amerikos lietuvių gausiai pirkė Nepriklausomybės kovų metais, gelbėdami Lietuvai keltis iš amžių vergijos. Tuos bonus su nuošimais kas metal mūsų vyriausybė per savo atstovybę Vašingtone išpirkdavo, kuriems suvedavo terminas. Tačiau rusai tiksliai žiūri, kaip Lietuvos izdo depozitus pasigrobus, o jiems visai aegalvoj, kad reikia atlyginti Lietuvos valstybės pasijadėjimui. Taip lygiai komunistai pasielgė ir Rusijoje, kur nepripažino caro laikais užtrauktų valstybės skolų, bet pripažino ir išreikalavo tas skolas, kurias kitos valstybės ar firmos turėjo mokėti carų Rusijai.

Sitokiomis priemonėmis rusai sugriovė pasitikėjimą ir dabar prekybą jie gali varyti tiksliai atsiskaitymo preke už prekų principu. Niekas jiems daugiau nepasitiki, o turtingiausios kitių sąjki valstybės pinigais neturi jokios vertės ir niekur pasaulyje neįsimamas.

Kaunas. Į Aukščiausią Rusijos Sovietų Lietuvai „atstovauti“ bus paskirti 25 atstovai, panašiai, kaip turi ir kitos „respublikos“. Anų ysių „atstovų“ pareigos yra lygiai tokios, kokios buvo ir Lietuvos „seimo“. Tai yra tylinčios mumiijos, kurios turi prireikus pakelti ranką ir dėl akių vykdyti balsavimo komediją. Visi Aukščiausio sovieto nutarimai priimami visomet vien balsais, ko nėra jokiam kitame pasaulio parlamente. Mat, sovieto atstovais skiriamai tik patikimi komunistai, o, be to, pabandytu kuris kitas prašioti... Sitaip fašizmas su komunizmu tyčiojasi iš kilnios demokratinės santvarkos, ją dvidešimt metų parodijuodami

Kaunas. Komisarai Lietuvoje išsileido savo oficialią, pavadintą „Darbo Lietuva“. Su Maskvos laikraščiais jis eina ranka rankon ir spausdina daugybę jų straipsnių vertimų.

Kaunas. Kiekvienoje tragedijoje dažnai būna ir juokingų momentų. Taip, sako, įvykę ir su A. Smetona Vilniaus lietuvių spaudoje po lo pabėgimo rasė, kad jis nusiskutęs prieš bėdamas šus ir barzdą... Smetona barzda buvo beveik tokia „įventuota“, kaip Samsono plaukai. Kaip jis turėjo atrodyti be barzdos ir be šus, sunku mums vaizduotis. Atrodo, kad vėgu ar pati Zosė jį bepažino.

Kun. Krupavičius išgelbėjo gyvybę užsiauginęs barzdą, o Smetona — nusiskutęs. Kas vienam nėra išgelbėjimas, kitam jau galėtų atnešti mirį. Tai dabar sulyginok tu, žmogus, vienu piliečius, kad gudras!

Kalbant dėl tu barzdų, dar nebuvo patirti, ar rusai lietuviams lepa auginti jas ar skustis. Mums atrodo, kad lietuvių turės skustis barzdas, kadangi barzda buvo senovės Lietuvos pažnyvis („lietuvių barzdočiai“), o, antra vertus, dabar barzdočių sindikatai turi vienai kacapai. Negalimas dalykas kad jie į šią „beudrovę“ priimtų okupuotuosius vergus. Azijatiškas „unoras“ neleidžia.

Kaunas. Gauta iš Lietuvos korespondencija rodo, kad žiūri cenzūra kiša nosį į privatinus žmonių reikalus. Daugelyje vietų padaryti iširpimai — matyt, jos buvo „griešios“ keturioliktos respublikos cenzoriams.

Kaunas. Komunistai iki pastarųjų įvykių Lietuvoje vis šaukė už laisvę politiniams kaliniams. Jeigu tai būtų žmoniškumo padiktuotas šaukimas, nieko jam negalima būtų buvę priimtų, o tik pritarti. Tačiau kiekvienas žmogiškumas, kad reikalavimas laisvės politiniams kaliniams buvo tolygus reikalavimui paleisti į laisvę valstybės duobkasius, o įkalinti ar net autorteruoti lietuviškąją inteligentią ir kiekvieną patrijotinio nusistatymo lietuvi.

Kad jiems tik tas rūpėjo, matyti jau iš to, kad dabar jie dėl politinių kalinių daugiau nebešaukia. Mat, kalbėjimuose sėdi jau nebe komunistai, o katalikai ir kiti lietuvių patrijotai, kurie, komunistų akimis žiūrint, šuns neverti, tai jie tegul sau sėdi, kol deka susimėjusių paleis kulka į smilkinį ir nukankins...

Vilniaus kalėjime duota laisvė keliems kalinių moterų. Išrašome šia išle pavardžių, kad skaitytojas pataptų matydam, dėl ko lietuvių komunistai plėšosi ir pas mus, reikalaudami laisvės politikalinams. Iš Vilniaus kalėjimo paleistos: Glezeraitė Revka, Komadaitė Judith, Kolaitė — Glezerienė Bu na, Zelvavičiūtė Riva, Fataitė Freida, Seraitė Chame, Dika Rachilė, Bernanaitė Chadė, Jofaitė Cipa, Ševakaitė Hanė, Taidikaitė Janta, Cukermanaitė Maušė, Vingerisaitė Sara ir tt. — visos žydiška litanija, pradedant Abraomu ir baigiant paskutiniais Machabejais...

Tuo tarpu šių „geriausių Lietuvos dukterų“, anot komunistų ir jų epaudos postringavimo, vietos kalėjimuose užgėmė Lietuvos inteligentią ir katalikų visuomenės vadai. Kaip tik todėl ir nutilo komunistų šaukimas politinių kalinių reikalui. Jie kiekviena dabar net reacionierium gatari apšauktis, kurie tik idrįstų reikalauti laisvės įkalintiems be jokios priedar ties Lietuvos žmonėms. Mat, tie yra lietuvių, o ne Mauškės, Chamės ir Gipės...

Kaunas. Iš Lietuvos išgrūsti visi filmai, kurie tik ne rusų ganybos ir ne rusų kalba. Lietuvoje turi išimtinę teisę tiksliai „Sovkino“ filmai. Rusai tuo būdu mano greičiau lietuvius su-rusinsią.



TĖVYNĖJE

118. Fone 2-6262
dos - 1 dolar.
puslapių.
Amerikoje - 1 dolari
noraro niekam nemoka

kvienoje tragedijoje
uokingu momentu
ir su A. Smetona
panda po jo pabėg
usiskutes prieš be
zdą... Smetona
r tokia «venteaubė
ikai. Kaip jis turė
dos ir be šau, sm
s. Atrodo, kad va
bepažino.

ičius išgelbėjo gy
zda, o Smetona - j
ienam neša išgelb
galėtų atnešti mirū
tu, žmogus, vias
as!
a! barzdų, dar ne
ti lietuviams liep
etis. Mūsų atrod
s skustis barzdas
o senovės lietuvi
i barzdociū), o, m
barzdociū sindika
Negalimas dalykas
rovę» priimtų ok
Azijatiškas «unorav

autė iš Lietuvos ko
), kad žiauri cenzū
atinfus žmonių re
vių padaryti tikr
os buvo «griešne
ablikos cenzoriaus

nunistai iki pastar
e vis šaukė už laiv
ms. Jeigu tai būtų
iktuotas šaukimas,
ta būtų buvę priži
čiau kiekvienam ja
mas laisvės polit
uvo tolygus reikal
isvę valstybės dro
ar net autortorau
gentiją ir kiekvien
atymo lietuvi
c tas rūpėjo, matyt
bar jie dėl politini
šėbaunkia. Mat, kai
nebe komunistai, o
stuviai patrijotai, k
imis žiūrint, žina m
sau sėdi, kol šau
kulka į smilkinį

jime duota laisvė la
rų. Išrašome čia p
skaitytos patalpa
lietuvių komunist
s, reikalaujami lais
Iš Vilniaus kalbė
teraitė Revka, Kom
itė - Glezerienė Bu
liva, Pataitė Frida,
ika Rachilė, Berna
aitė Cipa, Ševakaitė
Janta, Cukermanaitė
tė Sara ir tt. - vis
radedant Abraomo
iais Machabejais...
jų «geriausių Liet
ot komunistų ir ju
avimo, vietas kalbė
tuvos inteligentija ir
rės vadai. Kaip tik
komunistų šaukimas
eikalu. Jie kiekvie
akcionierium gateri
s išdrįstų reikalav
s be jokios priešt
mėns. Mat, tie y
maušė, Chamė

Lietuvos išgrūsti vi
k ne rusų gamybos ir
ietuvoje turi išimtin
kino» filmai. Rus
rečiau lietuvius su

Kaunas. Lietuvos komunistinė spauda kupina tokių šlykščių melų apie Lietuvos gyvenimą, kad koku net skaityti ir tiesiog sunku tikėti, kad tokias nesąmones galėtų rašyti lietuviai. Dar keisčiau, kad Paleckis, pats buvęs žurnalistas ir gerai pažinęs Lietuvos spaudą, skelbia, jog nė vienas Lietuvos laikraštis neturėjęs daugiau 15.000 skaitytojų, o dabar komunistiniai laikraščiai jau prašokę šį skaičių (valdininkų niekas neklausia, ar jie nori skaityti komunistų laikraščius, o tiesiog užrašo, iš algos atskaito ir kvit). Katalikų spauda Lietuvoje būjo kelis kartus 15.000 tiražą prašokusi. «Mūsų laikraštis» turėjo daugiau 50.000 skaitytojų, «XX Amžius» - 35.000 ir tt.

Neturintiems jokios gėdos komunistams meluoti ir šmeižti lietuvių žurnalistiką yra tikrai niekai.

Tokio pat šlykštaus melo kupini pranešimai ir apie gyvenimo sąlygas, bedarbių daugybę, ir kit. Komunistai priskaitė Lietuvai arti 50.000 bedarbių, ir tai dabar, vasaros metu, kai Lietuvos ūkininkas negalėdavo gauti darbininko!

Viskas įšgamoms gera, vienkasekeltina, kas tik žemta ir niekina jų gimtąjį kraštą ir jo žmones. Tokia jau vergo ir užuito kumečio prigimtis.

Kaunas. Lietuvos laikraščiai, tvar komj komunistų redaktorių ir drakoniskos cenzoriaus, rašo išimtinai tikrai apie Sovietų Rusijos gyvenimą ir įvairiausius jos «laimėjimus». Dar reikia pastebėti, kaip gana keisčia faktą, kad lietuviški laikraščiai be jokios kritikos priima ir garbina visus diktatorių žygius. Keisčiausia, kad šlovinamas ir Musolinis su jo fašistais ir jo «didžiųjų» imperija... Italai niekad nėra buvę Lietuvos draugai, o komunistų partija tiek Lietuvoje tiek visame pasaulyje apie italus nekabėdavo kitaip, kaip tik keikdamosi. Bet dabar jau kiti laikai: visi diktatoriai susiję ir krūva silpnosnių tantų smaugti ir žudyti milijonams pavergtųjų kapus parengti, burką užšaupti, tai ir Stalino skalikai pradėjo šlovinti keiktus fašistus. Notruks gal komunistai ir juos duos marškinius ims dėvėti «draugo» Musolinio garbei.

Kaunas. Lietuvos laikraščiai rašo, kad Lietuvoje pastebimas «sveikas» reiškinys - drobiulių ir uaminio mlo drabužių vartojimas. Esą, visi žmonės dabar tik namų darbo drabužius tevertoja.

Neseniai skaitėme, kad Kaune dar bininkai buyę labai gražiai apsitaisę pirktiniais drabužiais. Dabar jau - na mintis milas ir drobė. Ir vėl džiugsmas komisarams. Iš tikrųjų, ši drabužių istorija tik tiek pasako, kad Lietuvos žmonėms grįžta sėmėgos laikai, kurių jau mūsų tėvai buvo pamiršę, o jau nimas visiškai jos nėra matę. Kasgi nežino, kaip skurdžiai atrodė su naminio mlo sėmėga dvaro kumetis, kuris ją vilkėdavo, kol ta visiškai skutaie viredavo? Dabar, pagal pačių komunistų pranešimus, sėmėgos gadyne vėl grįžo. Labai atšiku, kad rusams norūpi, jog lietuvis neturi padoresnio drabužio. Rusai patys vaikščioja pusplikiai, tuos vienus ilgus kailinius ant kūno užštraukę, j meškas panašūs, kol tie kailiniai vilnomis ir virū išvirsta. Įvežimas ma nufaktūros prekių sustabdytas nes «plati ir galinga» Rusija neturi plnigu importinėms prekėms apmokėti, gi Lietuvoje būvę manufaktūros fabrikai suvalstybtinti ir jau gamina uniforminę medžiagą «galingajai» raudonajai armijai. Muzikų litvinu nėra kada rūpintis, ypač, kad jis gali grįžti į sėmėgos gadyne - rusui dėl to nebus šalta. Ir vis dėlto komunistai turi tiek

gėdos, kad skalija, jog dabar prasidėjus tikra tautiškumo gadyne, nes lietuviai pamėgę senovės drabužius! Mums atrodo, kad dar neviskas: dar trūksta medinės žagrės, balanos ir dvaro. Netrukus ir šios gėrybės ateis, kai «Naujoji Lietuva» žingsnis žingsniu pasieks «Naująją Rusiją».

Kai viso civilizuoto pasaulio žmonės kas metai stengiasi gerinti savo gyvenimo sąlygas, padoriau rėdytis, sveikiau ir higieniščiau gyventi, tai lietuviai verčiami baidyklėmis ir skarmaliais.

Kaunas. Lietuvos spauda, kurią neseniai gavome, rodo, kokio niekėingu mo «Naujosios Lietuvos» laikinieji valdovai rodė Lietuvos žmonėms ir kaip sąmoningai jiems melavo ir nuo jų slėpė tikrąją tiesą. Paleckio ir visų kitų «ministerių» kalbos pilnos buvo tvirtinimų, kad jie saugos Lietuvos Nepriklausomybę, kad Rusija nesorinti pavergti mūsų kraštą, kad jos kariuomenė atėjusi tikrai Lietuvos laisvės saugoti, ir tt. ir tt. Visi, kurie kalbėjo priešingai, vadinami gandy sklėdėjais, reakcionieriais, Lietuvos laisvės priešais ir tt. Tuo gi tarpu Paleckis jau buvo galutiniai su Maskva susitaręs Lietuvos parduoti. Vos tik 2 savaitės praslinko po tokių karingų pareiškimų, ir tas pats Paleckis su kitais nusivėžė į Maskvą «drango» Stalino ir kitų raudonųjų imperialistų «abroza» ir juos iškėlė nu nešė iki Kromiaus rūmų, kur prašė, kad būtų panaikinta Lietuvos laisvė. Didelio veidmainingumo ir šlykštesnės šlykštybės negali būti!

Kaunas. Nors Sovietų kariuomenėje buvo panaikintas virgionikų sveikinimas susitikus juos kareiviai gatvėje, tačiau Lietuvoje to nepaisyta ir rusai reikalavo, kad jų karininkus lietuviai nuolankiu vergiškumu pasveikintų, kas ir buvo vykdoma. Kadangi tai piktino ne tik lietuvius, bet ir rusus komunistus, tad šiomis dienomis anas įsakymas visai raudonajai armijai išleis tame komuniškate atšauktas ir visur įsakyta kareiviams sveikinti karininkus ir bendrai virgionikus tiek tarnybos tiek ir kitu metu.

Šį «buržujišką» paprotį į Rusijos kariuomenę, kaip matome, bus įvedęs Lietuvos kareivėlis, kuris, vargšas, buvo verčiamas, kaip ir jo tėvai-protėviai, išsitempti prieš raudonųjų azijatą ir jį gerbti. Deržimordizmas apėdo iš naujo «Naująją Lietuvą»...

Komunistai vistiek neįžiūri rusiškąje nacionalizmo, kuris jiems vis dar atstovauja «darbininkų tėvyne».

Vilnius. Kasant žemę Ožėškienės aikštėje Vilniuje atrastas šešiolikto šimto mečio bokštas. Iš užlikusių užrašų ir kitų duomenų nustatyta, kad bokštas statytas Radvilų laikais: bokšte rasti Radvilų herbai, ženklai ir kit. Bokštą pasiėmė tirti ir globoti atalinkamos įs taigos. Vilnius tikrai yra lietuvių istorinis lopšys, kur kiekviename žlugenyje sutinkami garbingos senovės pėdsakai ir liekanos.

Kaunas. Pereitą kartą jau mes rašėme, kad Lietuvoje į visas su viešo sios higienos ir sveikatos reikalais susijusias vietas yra kišami žydai, kadangi naujai įsteigtos sveikatos ministerijos ministeris taip pat žydas, L. Koganas. Jis protegoja savuosius, o taip pat to kia yra ir Maskvos taktika, kad lietuvius kur tikrai galima reikia keisti žydais, kaip daug patikimesulu elementu.

Ta proga mes galime savo Skaitlytojams patiesiti dar žiupsnelį žinių iš

praosties, kaip žydai spraudėsi Lietuvoje į mediciją ir stūmė iš čia lietuvius.

Nors Lietuvoje žydai sudarė tikrai 7% visų gyventojų, tačiau medicinos fakultete Kaune jų nuosimtis proporcinai gai lietuvių studentų nuosimčiai buvo beveik keturis kartus didesnis. Lietuviškoji studentija tuo buvo labai nepatenkiuta ir vlonais metais net buvo iškilęs studentų medikų streikas. Medicus parėmė kitų fakultetų studentai ir grėsė didelės riaušės mūsų aukštojo mokslo įstaigai. Buvo dar viena aplinkybė, kodėl studentai medikai pakėlė balsą ir reikalavo, kad žydams būtų įreštas «numerus clasus» (būtų priimama tik tam tikras skaičius studentų, atitinkas žydų nuosimtį krašte). Medicinos studijoms universitetas naudoja lavonus. Tie lavonai gaunami iš kalėjimo ir ligoninių lavonai ir imami tu žmonių, kurių niekas po mirties nepaieško. Tačiau, kai reikėdavo paimti žydo lavoną, žydai pasipriešindavo, šaukdavosi savo Talmudo, draudžiančio ekrosti negyvą žydą ir tt. Gi su lietuvių lavonais žydai studentai elgdavosi tiesiog chuliganiškai, visai juos pašepdamai ir garsiom replikom reikėdami panieką lietuviams. Keli žydukai lietuvių studentų buvo dėl to net apgrūšiuoti ir iškiilo streikas. Žydai jautė, kad reikės prisitaikinti prie aplinkybių ir grįžti prie skudurų prekybos, nes lietuviui kurkas gabesni pasirodė medicinos mokslai.

Dėja, dabar žydams atsidarė rojus gadyne. Seni ir su ilga praktika lietuvių gydytojai šalinami, o jų vietas užima žydukai. Galime netrukus net išgirsti, kad lietuviams bus iš viso uždrausta medicinos mokyti. Už parama nužudant Nepriklausomą Lietuvą, Stalinas gali Lietuvos žydijai ir šią mopolitišką privilegiją suteikti. Klaukms ir be jokių perspektyvų lietuvių studentų medikų likimas. Lietuvos žemėje ant lietuvių sprando jodo nuparkę žydas.

Kaunas. Panaikinta žydų Lietuvos Nepriklausomybės kovų delyvių sąjunga ir dar apie 10 žydų sąjungų, kurios buvo lojalios Lietuvai ar laikėsi žydiškoje sionizmo, stovinčio už religinius ir tautinius žydų interesus. Paliktą gyvuoti tikrai žydų komunistinės organizacijos.

Kaunas. Prie visų kitų nelaimių, šiemet Lietuvai prisidėjo ir nederliams nelaimė. Visi žieminiai javai niekur Lietuvoje nepasiekė vidutinio laipsnio - visur įvertinti žemiau vidutinių. Tai, be abejo, žiaurios žiemos paseka. Vasariniai javai labai nukentėjo nuo pavasario ir vasaros sausrų.

Kaunas. Lietuvos ūkininkai galutinėje desperacijoje. Jie mato, kad jų tėvų - protėvių prakaitu sulaušyta ir jų pačių nuo mažumos dirbama žemė yra jau nebe jų, o sovietų, o valdžios, kad jie yra tikrai kunečiai savo pačių namuose, todėl joks darbo noras jų nevilioja. Dar daugiau: jie pradėjo mąžinti gamybą ir naikinti ūkio gyvulius. Lietuviai ūkininkas galyoja, kad jei iš jo vistiek javus ir gyvulius kacapas atims, tai verčiau juos suvalgys jis pats, lietuvis. Tad ir pinuja gyvulius, ir jų mėsa valgo. Si aplinkybė taip pat daly mi paaiškina nepaprastą siveito gamybos sumažėjimą: gamyba krito perpus!!!

Apie tai, kokios «pažangos» pradėjo daryti susovietintas Lietuvos ūkis, Elta neskelbia nė žodelio. Pagaliau, komunistams tai nenuaujiena, nes Rusijos ūkis jau daugiau 20 metų sunaikintas ligi tokio laipsnio, kad didžiulė

KIEKVIENAS METALS PIRKDAVO IR PIRKDAVO VEISLINIŲ KIAULIŲ IR GALVIJŲ, KURIAS KOLCHOŽŲ DVAROKAI PASKERSDAVO AR KITAIP ISDVASINDAVO.

Pavasarij vėl atvažiuodavo į Lietuvą rusų komunistijos naujos gyvulių partijos užpirkti. Taip šis užburtas ratas sukosi kas metai, o Rusija taip ir neprasisėis geresnės veislės gyvulių. Dabar jau ir Lietuvos kolchozams galės pirkti iš užsienių veislinius gyvulius.

Vašingtonas. Amerikos lietuvių entuziastingai sutinka Amerikos Jungtinių Valstybių laikymąsi Lietuvos atžvilgiu ir siūnėja jai sveikinimus. Pasitarėji Roosevelto žygiai, kuriais jis jau beveik įstatė savo kraštą į karą su Vokietija, lietuvių tautai žadė dar daugiau vilčių atgauti netrukus laisvę. Nėru jokios abejonės, kad po šio karo bus einama prie taikos derybų stalo. Prie to stalo sėsis ir Amerikos atstovas. Amerika galės daug padaryti ir Lietuvos likimui sunormuoti, kadangi ji nepripažino dabartinės okupacijos. Turėklime vilties!

Amerikos lietuvių katalikai yra susipratę ir gyvai atjaucia Lietuvos nelaimę. Jie daug gelbėjo Lietuvai ateis tatyti, jie visokeriopai nutarė gelbėti ir dabar.

Kaunas. Komunistai daug ir garsiai emė kalbėti apie Lietuvos kultūrą. Tarytum, Lietuva savo kultūros ligi šiolei nebūtų turėjusi ir tik rusai būtų prakrapėję lietuviams akis. Visas pasaulis jau ne nuo šiandien žino, kad Lietuva yra garsiausia šalis savo laudies kūryba, savo daugybę gražiųjų dainų, savo smūtkeliais pakelėse, savo plaustuliais viršum langų ir namų pastogėse, savo nuostabiomis audiniais ir mezginiiais, spalvų suderinimo, tautinius drabužiais. Taip pat ir naujoji, jau rašytinė, lietuvių poezija ir drama, romanas ir apysaka, tapyba ir skulptūra jau išėjo į plauį pasaulį ir garsinuosios kultūros centruose Europoje ir Amerikoje pažįstama. Tad paleckijados skalikų tauzėjimas apie atsilikusią Lietuvos kultūrą yra išgamijškas tyfiojimas iš lietuvių dyšios ir jos pasiektų laimėjimų. Turint galvoje, kad lietuvis laisvu gyvenimu gyveno vos 23 metus, kultūriniai laimėjimai yra tiesiog milžiniški, kurių kitos tautos nepasiekia nė šimto čia. Bet kadangi ši kultura buvo pagal lietuvių dyšios reikalavimus, ji nepatenkina Maskvos bernų skonio ir jie ją paneigė. Ot, dabar, tai jau prasidės kultūros ir kūrybos aukso amžius!

Idomu, kaip komunistai pradeda skatinti kūrybą Lietuvoje. Vos tik įžengus rusų satrapams ir jiems pradėjus tremti Lietuvos laukus, paleckijada tuojau susirūpino «lietuviškos kultūros» kėlimu: buvo paskelbtas konkursas poetams ir muzikams parašyti tris dainas ir eukomponuoti muziką. Ne apie brolelį, jojantį į karą, kaip mėgėta lietuvių dainuoti; ne apie seselę, laistandį rūtėles; apie liną mėlynąjį žiedą; ne apie Dubysos ar Sešupės sraunias ar gražiuosius krantus - visai nei! Tai buržujiškos tėmos! Dainos parašyti reikia va kokiomis tėmomis: «Mes sveikiname jus raudonarmiečijai!». Tie laikai daugiau nebegrįžė - ne, nebegrįš niekadoms «Giesmė Stalino garbei».

Nežinome, ar kas parašė kitas dvi «lietuviškas dainas», tačiau žinome, kad Stalino pšėlovinimą atliko Lietuvos poetė Salomeja Neris - Bačiinskaitė.

Klysta, kas tvirtina, kad komunistai (Perkelta i 4 puslapi)

RUSIJA, ISIMTINAI UKIO KRASTAS,

Noticiario Religioso

EVANGELHO XI X DOMINGO

S. Matheus, cap. - 22, 1 - 14

Tomando a palavra, Jesus lhes falou de novo em parabolos, dizendo: O reino dos ceos é semelhante a um rei que tratou nupcias para seu filho. E mandou seus servos a chamar os convidados para as bodas, e não quiseram elles vir. Enviou de novo outros servos, dizendo: Dizei aos convidados: Eis que já preparei o meu banquete: os meus bois e cevados estão mortos, e tudo prompto: vinde ás bodas. Mas elles não se importaram, e foram, um para sua casa de campo, e outro para o seu negocio. Os outros porém, prenderam-lhe os servos, e, depois de os cobrirem de ultrajes, lhes deram a morte: Mas o rei, tendo ouvido isto, se irou: e, expedin-

do os seus exercitos, acabou com aquelles homicidas, e poz fogo á sua cidade. Disse então aos seus servos: É certo que as bodas estão preparadas, mas os que haviam sido convidados não foram dignos: Ide pois ás embocaduras dos camiuhos e, a quantos encontrardes, convidae-os para as bodas. E, tendo sahido os seus servos pelas ruas, reuniram todos os que encontraram, maus e bons: e a mesa do banquete ficou cheia de convidados. Entrou então o rei para ver os que estavam á mesa, e viu ali um homem que não trazia a veste nupcial. E disse-lhe: Amigo, como entraste aqui, não tendo a veste nupcial? E elle ommudeceu. Então disse o rei aos ministros: Atando-o de mãos e pés, lançaes-o nas trevas exteriores: ahi haverá chore e ranger de dentes. Porque muitos são os chamados, mas poucos os escolhidos.

EVANGELIJA XI X SEKMADIENIUI PO SEKMINIŲ

Mato, 22, 1 - 14.

Atsilepdamas Jėzus vėl įjėmė kalbėti prilyginimais ir tarė: Dangaus karalystė panašė į žmogų karalių, kurs kėlė savo sūnui vestuves. Jis sujuntė savo tarnus pašaukti pakviestųjų į vestuves, bet jie nenorėjo eiti. Jis sujuntė kitus tarnus, tardamas: Sakykite pakviestiesiems: Stai, aš prirengiau savo pokylį, mano jaudiniai ir mano peniukėliai paplauti ir visa prirengta; ateikite į vestuves. Bet jie tai nieku vertė ir nuėjo sau, vienas į savo ūkį, o kitas į savo prekybą; kiti, nutvėrę jo tarnus ir išleikę juos, užmušė. Tai išgirdęs karalius susirūstino ir, nusisuntęs savo kariuomenę, išvadė anuos galvažudžius

ir jų miestą sudegino. Tuomet jis tarė savo tarnams: Vestuvės, tiesa, prirengtos, bet pakviestieji buvo neverti. Eikite tai į kryžkelės ir ką tik rasite, šaukite į vestuves. Jo tarnai, išėję į kelius, surinko visus, kuriuos rado, piktus ir gerus, ir vestuvės buvo pilnos sėdinčiųjų už stalo. Karalius įėjo pasisūti rėti sėdėjusiųjų už stalo ir, pamatęs tenai žmogų, neapsivilkusį vestuvių drabužiu, jam tarė: Prjetelėliau, kaip čia čia, neturėdamas vestuviško drabužio? Jis tylėjo. Tuomet karalius tarė tarnams: Sūrių jam rankas ir kojas, išmeskite jį laukan į tamsybes; ten bus verksmo ir dantų griežimo. Nes daug pašauktųjų, bet maža išrinktųjų.

TARPTAUTINĖ KALBA

Vienas netikintis kartą taip galvoja: „Jei yra Dievas, dėl ko Jis savo vardo neišrašė milžiniškomis raidėmis padangėse, kad kiekvienas galėtų pasakyti? Tada nebūtų beveik nė vieno netikintio! Tik tas žmogelis užmirio kuria kalba turėtų būti užrašytas tarp žvaigždžių Dievo vardas. Gal lietuviškai? Taisuprastų tik 3-4 mil žmonių. O ką darytų kitos tautos? Gal angliškai, vokiškai ar praciškiškai? Ne. Ir tuomet visai nesuprastų. „Na, tegu pasirenka tokią kalbą, kurią visi suprastų“, galvoja kitas.

Visai teisingai. Dievas rado tokią kalbą, ir kiekvienas protingas tvaryne ją supranta. Tos kalbos vardas — tvarka, teisingumas, punktualumas.



Baras ir restoranas

Leão

(Laikomas vengru)
Av. S. João, 284 (prio Centralinio Pasto) Tel. 4-4458.

Puiki virtuvė. Silti valgiai bet kurių valandą.

Kainos labai pigios
Alaus bokalas (1/2 litro) - \$600

Canja especial - \$500
Brahma Chopas

Tvarka yra reikalinga tiek medžiaginiame tiek dvasiniame gyvenime. Daugiau kŕnai: saulė, mėnuo, žvaigždės, laikosi didžiausios tvarkos, aukščiausio nei sekundės tikslingumo. Bet kur yra tvarka, ten yra tvarkytojas.

Pavasaris ruduo, ir žiema taip pat visomet laikosi savo tvarkos. Po pavasario niekada nebūna žiema, bet atvirkščiai. Kiekvienas gyvis, gyvūlys ar paukštis gyvena pagal tam tikrus tvarkos dėsnius, kurie yra jų prigimtyje.

Negyvuose padaruose taip pat randame tvarką. Visiems žinomas motoras. Puikiai veikia, jeigu visi sraigčiai tinkamai priveržti, tapalas vaikšto gerai, jei benzino turi pakankamai.

Bet, štai, atsiradus bereikalingu medžiagai, užsivėlus ašelei ar atsikus sraigčiai jis išbuvoja arba ir visai neveikia.

Reikia, ir tam negyvam daiktui reikalinga tvarka, reikalingas per tam tikrą laiką remontas, kal kurių dalių pakeitimas, išvaizmas bei atnaujinimas.

Kaip medžiaginiuose kūnuose yra tvarka, taip pat ji turi būti ir dvasiniame gyvenime. Per ilgą laiką žmogaus dvasia aplimpa dulkiomis, jo sąžinė užgula nuodėmės. Jis neturi ramybės, vaikšto, blaškosi, kitus pykina ir pats pyksta. Ką tai reiškia? Jo dvasios motoras sugedęs: jį reikia valyti.

Žmogus paprastai visus savo gerus ir blogus darbus mōgsta išsipaakoti save artiniams, draugams, broliams ir pan. Žmogui tada, sakoma, lengviau ant

MASKVOS AGENTU SARASAS

(Tęsa iš 37 nr.)

47. Stasya Volkovicius, 45 m., darbininkas, Vilnius; 48. Džviecka Stachel ska, 29 m., dantistė, Vilnius; 49. Kero lis Didžiulis, 46 m., šaulietis, vyriausybės įgaliotinis Vilniuje; 50. Marijus Miocika, 29 m., darbininkas, Vilnius; 51. Jonas Paškevičius, 49 m., valstietis, Rukainių k., Vilnius; 52. Romualdas Juknevičius, 34 m., režisierius, Vilniaus teatro direktorius; 53. Ignas Budionovas, 22 m., kareivis, Ukmergė; 54. Brelis Fridmanas, 36 m., studentas; 55. Vaclovas Jadzgevičius, 42 m., amatininkas, švenčionėliai; 56. Tomas Tamulevičius, 25 m., valstietis, Alytus; 57. Felikas Balionis, 25 m., darbininkas, Seirijai; 58. Kazys Balčiūnas, 45 m., valstietis, Papiškūių k., Alytaus a.; 59. Vladas Jaciunskas, 30 m., valstietis, Simono; 60. Povilas Pakarklis, 38 m., teisininko ministeris; 61. Petras Cvirka, 31 m., rašytojas; 62. Petrė Milančiūtė, 27 m., vaistininkė, Vievis; 63. Petras Ramanauskas, 26 m., darbininkas, Seirijai; 64. Aleksas Ražanskas, 25 m., darbininkas, Alytus; 65. Genovaitė Paleckienė (prezidento žmona), 38 m., mokytoja, Kaunas; 66. Jonas Tverkus, 35 m., mažažemis, Šimkaičiai; 67. Stasya Orintas, 31 m., mažažemis, Kungių k., Raseinių a.; 68. Juozas Svitra, 22 m., kareivis II ulonų pulko, Tauragė; 69. Nocha Mokevičius, 35 m., mokytoja, Šiauliai; 70. Pranas Zilbertas, 47 m., darbininkas, Kuršėnai; 71. Rapolas Rimdžius, 35 m., darbininkas, Šiauliai; 72. Pranas Aksiornaitis, 58 m., darbininkas, Jurbarko viceburmistras; 73. Balyš Baranauskas, 38 m., tarnautojas, Šiauliai; 74. Henrikas Kacinskas, 40 m., artistas, Kaunas; 75. Domas Kazimieraitis, 40 m., mažažemis, Šiauliai; 76. Eduardas Jasutis, 34

m., valstietis, Toločių k., Skirgėlių v.; 77. Juozas Riliškis, 43 m., darbininkas, Tauragė; 78. Efinas Skliaras, 34 m., agronomas, Kaunas; 79. Romanas Zebenka, 34 m., Kaunas.

Visa Lietuva buvo padalinta į 8 rinkimų apygardas: Kauno, Vilniaus, Marijampolės, Telšių, Šiaulių, Panevėžio, Alytaus ir Ukmergės. Krinta akis, kad provincijoje daugiausia kasidatų surado Šiauliuose ir rytinėje Lietuvos dalyje, o beveik nė vieno — Šiaurinėje. Keli kareiviai, kurie prisijungė prie Marijampolės apygardos, yra iš šių kitų vietų — tikrai atliko karinę prievolę Marijampolėje, 9 pulke.

(Atkelta iš trečio puslapio)

nistams nerūpi lietuvių „kultūra“. Tik tai jei kas kurio nors krašto rašytojai pasakytų, jog jis turi savo ženklaus duoti cenzuranti politiniam cenzorui, tai rašytojas nusiepiantų ir malkiu toki pavadintų. Betgi Rusijoje, taigi, ir Lietuvoje, rašytojas turi duoti „ištaisyti“ kiekvieną savo kūrinių komisarių pakirtam cenzorui. Pav., rašytojas parašo: „Iš mergaitės akių biro karūnos, stambios ašaros...“, tai cenzorius tokią vietą išbraukia, kaip buržujišką, nieko bendra neturintį su sovietų tvarka, ir čia pat parašo, kaip turi būti: „Per mergaitės veidus iš lėto slinko ašaros, kaip traktorini Rusijos laukai...“ Lyg negratu?

Tai tikras pavyzdys, apie kurį es užsienį spaudoje jaunieji rusų rašytojai. Reikia manyti Lietuvos literatūriniai ir kitų meno šakų laimėjimai ir kūryba stulga kria visu žmonių, nes tikrieji lietuviai negalės atsistatinti rybos darbu, o demagogo ir žydų pardsidavusio badkinio agitatoriui menininku nepadarėsi nė su cenzorium pagalba.

Draugą Atradau

Seniai jau išsilgęs
Ieškau aš širdies,
Kurios gelmėj paskendęs
Rasčiau meilės širmities.

Po kryžiumi sustojęs,
Draugą atradau,
Jo pervertame šone
Didžią meilę išvydau.

O imki, Mylimasis,
Mano širdį saul!
Tave man leik suprasti
Ir pamilti daug karščiau!

Laikrodžių Gydytojas

Lietuvis Pijus Radzevičius Gydo „susirgusius“ įvairių firmų ir visokių rūšių laikrodžius. Taiso ir įveda naujas dalis pagal reikalą. Laikrodžius išvalo ir jie vėl įgauna naują išvaizdą ir šjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, auskarus, žiedus ir kitus panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir garantuojamas. Lietuviams duodama nuolaida. Užsiekite ir ištikinsit!

Pijus Radzevičius
Rus 9 — Nr. 9
Villa Zelina

FOGO NA CAIXA DA AGUA

Lietuviai! Tautieciai! Pasinaudokite! Proga!

Zemės sklypai išsimokėjimui nuo 40\$000 mėnesiui.

VILLA SANTA CLARA

tuojau už Vila Prudentė. Sklypai parduodami beveik dykai. Kvadratinis metras kainuoja tik 12\$000. Duodamos plytos ir medžiaga namų statymui. Kreiptis galima kiekvieną dieną rneš sekmadiais pas Vinčą Biliuną,

RUA CANINDÊ, 589.

Dokumentai įregistruoti Registro Immob. nr. 2-9-a Circunscriç. Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“ Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SÃO PAULO

Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasitūsus rūbus. Siūvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kambarių virtuvės ir du barakai žemės 365 m. kvadr. ir prieštis 10 m. tik už 16 kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru sevičius. Parque Vila Prudentė arti bondės.

Dr. João Hamati

BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų ir vaikų ligos, sifilis. Priėmimas kiekvieną valandą dieną ir naktį. Rua Dr. Amador da Cunha Bueno, 202. Vila Lucia - via Villa Zelina.

D-ras A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9-12 v. ryto ir 3-7 v. v. Ladeira Porto Geral 106, 2 andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068.

Kas gieda -- dukart

meldžiasi

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

VARGONU

TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojo ir vienintelio lietuviško bažnyčioje visoje Pietų Amerikoje dirpintų kokią palaikė katarinką. Mea norime, kad joje galingai gautų moderniški vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų mintis į Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai!

KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus tokie vargonai, kokius Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčiai yra verta. Bus moderniškesni vargonai São Paulo mieste. Nepaisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, kurie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kontus. DABAR TARKITE SAVO ZODI IR JŪSI!

65:000\$000 -- didelė suma.

Vienam ji būtų nepakeliamas, tačiau visiems ji yra tik menkė. Aukokime kiekvienas savo dalį -- daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau uždirbame, daugiau aukokime. Kas mltā -- tai rola, kas dešimtinę -- tai dešimtinę, kas šimtinę -- tai šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą.

ATSIMINKIME: Neturės teisės susipratusių lietuvių katalikų sąvęs laikyti tas, kuris lika kurčias savo bažnytelės reikalams.

Dievas su juo! VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

TODĖL VISI, VISI, VISI AUKOKIME VARGONAMS!

Atradau

lgęs, paskendęs ir įmiręs.

ustojęs, u, šone išvydau.

nasis, ul tek supraeti ig karčėian!

dydytojas

as Radzevičius „Argasius“ įvairių rūšių Taiso ir įdeda pagal reikalą išvalo ir įje naują išvalydą sluma.

so apirankes, edus ir kitus iktus. žningas ir ga. s. Lietuviams nolaida. Užteiki naitel adzevičius - Nr. 9 Zelina

PREFERIDA!

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų -- vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra parfumarja. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga Tel: 3-0100

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidare naują skyrių -- antrą siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-12 ir 3-7. Sekmadieniais 10-12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose--aštrus ir kroniškas), SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas. Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2-7. Sekmadieniais 11-12.

Lengvos mokėjimo sąlygos. RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliams ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina -- tik 300 -- 400 reisu kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti paukėčių ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsimokėjimui pradedant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifacio, 98-1º andar--sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir štokiadieniais ištisą savaitę galima teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

aukiniai iš stoties Norte išėina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.

Registruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Daniltstė LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, trunkia taip pat be skausmo už 5\$000, įdeda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

SVIESA

GAUNAMA SIOSE VIETOSE Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragatinską, rua Seto 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Couto de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Ontra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapejo kioske prie stoties, Villa Anas lazijoje -- Rua Camacan, Kiri lausko krautuvėje, Canndė Rua Canindê, 478, ir pas iSkorupski. Mokoje: -- kampasrua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua PMooc-1721.

ŠVIESA

— LUZ

• Išpažinties Paslaptis •

Pereitą šeštadienį São Caetano antrą kartą buvo suvyndintas įspūdingas spektaklis — „Išpažinties Paslaptis“. Vyčiai šį vaidinimą skyrė „Šviesos“ naudai, rengė L. R. K. Bendruomenės Valdyba.

Aplie pačių valdybą nieko daugiau negalima pasakyti, ką jau esame pasakę pirmojo vaidinimo Lego Lombardo proga. Tiek tada tiek ir šiuo kartu Vyčiai publiką ne tik sužavėjo, bet tiesiog apstulbino. Tokio vaidinimo mūsų Kolonijoje niekas dar nėra ligi šiolei matęs. Kai kurie stebėtojai sako, kad šį kartą dar geriau buvo suvaidinta. Ypač Lozero sunkiausioje rolėje p. S. Butrimas buvo tiesiog nepasiekiamas virtuozas, drąsiai galįs konkuruoti su daugelio artistų profesionalų.

Publikos buvo apyplinė didžiulė sąalė. Nepaisant, kad toks pastatymas labai daug reikalauja išlaidų, dar liko šiek tiek ir pelno.

Ta proga mes norime savo Skaitytojams pranešti, kad Vyčio Dramos Kolectyvas jau repetuoja kitą nemažiau įspūdingą spektaklį — Genovaitė. Netrukus lietuviškoji visuomenė vėl turės progos pasigėrėti tikruoju vaidybos menu.

Vila Anastazijos lietuvių dėmesiai

Šį sekmadienį rugsėjo mėn. 22 d. Vila Anastazijos lietuviams lietuviškų pamaldų vengrų kopyčioje nebus. Prašomi išlaukti šv. Mišų, laikomų vengrams ar brazilams.

Penhės lietuviai

Šį sekmadienį turės lietuviškas pamaldas Penhės kapų kopytylėje. Pamaldų pradžia — 8½ val. ryto. Penhės ir apylinkių lietuviai prašomi gausiai lietuviškose pamaldose dalyvauti, nes tokia proga jums retai kada pateiktos.

Pasitraukė

Sužinojome, kad Konsulate nuo šio mėn. pradžios jau daugiau nebedirba Konsulato Sekretorius p. St. Remenčius. Teko patirti, kad jam nebuvo



LIETUVI,

Nepraleisk puikios progos pamatyti pirmą kartą kolonijoje statomą muz. J. Stankūno operą

'DIDVYRIAI'

Todėl spalį m. 5 d. elk São Caetan. „São Caetano“ salėn, pamatysite tal ko lig šiol nematėte. Pakvietimų galima gauti pas Bendruomenės choristus, muziką J. Stankūną ir Bendruomenės Valdybą.



išmokėta alga už praėjusį laiką. Šiats konsultas dar, sako, veikia ir dirba 2 val. kasdien. — Taip pat teko patirti, kad Sąjunga neišmokėjusi algų mokytojams. Iš viso, mokyklų likimas yra neišskus. Neturėdami jokių konkrečių Sąjungos vadų pareiškimų ir nežinodami jų turimų ateičiai planų, nieko mes negalime nė savo Skaitytojams pranešti lietuviškų mokyklų reikalu. Dėl jų mes netrukus pasisakysime savo nuomonę atskiru straipsniu. Kol kas atrodo, kad lietuviškųjų mokyklų likimas yra labai neišskus ir beviltiškas.

KAS RASĖ TEISYBĖ

Dėl „šviesos“ atviro žodžio saviems išgamoms Lietuvoje ir užsieniuose, mus kai kurie Maskvos simpatikai mėgina įtarinėti, kad mes žinias iš pirštų laufome, kad esame nepalankaus nuostatymo Maskvai ir tt.

Laimeingi tie, kurie yra „palankaus“ nusistatymo Maskvai! Tačiau kiekvienas kultūringas žmogus pasmerktų net juoda abisiną, kuris eity batų Mussolinio agentams laizyti, tad mes neturime mažiausio noro vaidinti abisinus ir džiaugtis dėl to, kad Lietuva atsidūrė naujoji baisioji vergijoje, iš kurios savo sūnų krauju buvo pasiūsuosavusi ir kurio ją vėl nuvedė žydai ir žydams nešę vandenį bernai. Mes šį kartą sakėme, kad Maskvai nerūpi joks komunistas, o plesti savo sienos ir ugdyti imperializmas, o kad šiam darbu randa kvailių ir nesusiipratusių talkininkų iš pačių lietuvių tarpo, tai rusams tik džiaugsmas. Komunistai kartoję, kad rusų kariuomenė Lietuvoje stėjo tik tai mūsų krašto saugoti nuo vokiečių, komunistai prislegavoje, kad Maskva ne naikins Lietuvos nepriklausomybę, nepavergs Lietuvos žmonių. Mes iš karto sakėme, kad tai — tikrai komedija, kad jau nuo kariuomenės Lietuvoje įvedimo rusai tik ieškojo progos Lietuvai pasiglemžti ir kad vagiamų kareivių istorija buvo šlykštus Molotovo melas. Latvijoje ir Estijoje niekas rusų kareivių nevegė, tai kodėlgi ir jas rusai paverge? Tentsako komunistai!

Taigi Skaitytojas pats matai, kas teisybę rašo, kas dūmas į akis pučia ir jas tik muilina komunistų legalyvetom pasakėlim. Tikram lietuviui, Vytauto Didžiojo ir kitų senosios garbingosios Lietuvos didvyrių ainiui turi būti gėda pūsti į barbarų slavų dūda, kurje mus jau engia daugiau 500 metų. Nieko ne galima būtų sakyti, jei Lietuvoje būtų įvesta tik komunistinė santvarka. Visokių jau mes turėjome, tad glėjome dar šios pabandyti. Bet kad Lietuva būtų likusi pati savo kieme šeimaininkė. Dabargi ją aziljatas paverge, ant jos rankų uždejo iš naujo vergijos pančius, panaikino jos vyriausybę ir atstovybę, pllietybę iš lietuvių atėmė ir laisvai gyventi neduoda. Kaip lietuvis gali dėl tokių žygių rusus šlovinti, sunku suprasti. Išsigimimas arba patsidavimas!

JIE „KLUMOCIJA“ ...

Mūsų komunistiniai Rusijai okupavus Lietuvą pasijuto labai nemalonioji padėty. Visi tautiečiai pamatė, kad jų garbinimas Stalinas yra toks pat diktatorius ir imperialistas, kaip ir Musolini su Hitleriu. Kiekvienas lietuvis pasmerkę ir pasibaurėjo didelės Rusijos žygiu, kuri užpuolė mažą Lietuvą ir pasmaugė jos Nepriklausomybę.

Komunistiniai ieško bent kokios „patiekos“ savo suagutuotiesiems žmonėms. Paslėpdami nemalonų faktą, kad Maskva atėmė iš visų lietuvių pllietybę, kad panaikino Lietuvos atstovybę užsieniuose, jie ėmė skelbti, kad Stalinas tuojau atsiųs savo laivus ir



Praėjusį šeštadienį Vila Zelinos bažnyčioje buvo šilabas Petro Rutkausko ir Onos Adomavičiūtės. Abu jaunieji yra Bendruomenės choristai. Todėl jungtinių metu choras sugiedojo „Veni Creator“ ir „Cantantibus“. Dainininkas Vaclovas Laurinaitis „Ave Maria“. Šeštadienio vakare vaišės buvo jaunosios mamos, o sekmadienį — jaunojo. Jaunavedžiai yra dideli dainos mėgėjai. Bendruomenės chore dalyvauja nuo pat jo susiorganizavimo. Taip pat yra ir gibus artistai. Nors ir apsišvedė, tačiau chore dalyvaus ir toliau.

vež Lietuvos užsienių lietuvius. Tikslas šitokios propagandos aiškus: Žid-rėkite, koks tas Stalinas geras! Jis mus visus parveš į rojų! Va, kaip jam rūpi lietuvių reikalai!

Jei rusams tikrai rūpėtų lietuvių reikalai, tai jie nebūtų panaikinę Lietuvos atstovybių užsieniuose, ypač tose šalyse, kur nėra Rusijos atstovybės, kaip visoje Pietų Amerikoje. Kas dabar rūpinasi lietuvių reikalais šionai? Mes jau turime pavyzdžių, kaip lietuvių turi sukenybių gauti kadematas, nutrakus susisiekimui su Lietuva, jei jiems buvo reikalinga pakeisti netikslu mai pase ar kitokius reikalus sutvarkyti

Rusams visiškai nesvarbu lietuvių reikalai. Jiems nereikalinga, kad lietuvių grįžtų į Lietuvą. Jie ir iš Lietuvos lietuvių išvažiavęs ir išblaškys po Rusijos gilumą, kad tik jie greičiau išnyktų. Rusams reikia tik tai Lietuvos žemės, ne jos žmonių. Parvežti lietuvius iš užsienių rengėsi Nepriklausomai Lietuva. Apie tai mes jau rašėme. Rusai, jei ir norėtų, to negalėtų padaryti, nes jų laivai negali atplaukti į Pietų Amerikos vandenį, nes neturi diplomatinių santykių. Rusai net neat siuntė pinigų parvykti Lietuvos atsto-

vams, tai ką jau bekalbėti, kad jie mokėtų kelionę kiekvienam lietuviui!

Tai yra demagogiška komunistų agitacinė priemonė, yra pasaka, kuri jie patys netiki.

Antras dalykas. Jei paleikįdai rūpėtų tikrai lietuvių reikalai, tai būtų šio tokio dėmesio atkreiptas užsienių lietuvių kultūringus reikalus. Dabargi paliko viską Dievo valiai — ir žinokitės! Laikykitės savo mokyklų, kaip išmanote, aukokite joms, nors ir neturėdami iš ko!

Tokiomis sąlygomis taukti, kad komunistams ir Stalinui lietuvių rūpi, gali drįsti tik aklai Maskvos bernai.

SUTVIRTINIMO SAKRAMENTAS

Vila Zelinos bažnyčioje bus teikiama šį sekmadienį 1 val. popiet.

Parduodamas Namas

Trijų kambarių ir virtuvės, labai gražioji vietoje prie pačios atkėtės ties lietuvių bažnyčia — prie Largo de São José, Rua 7, Nr. 45, Vila Zelina. Terautis vietoje.

Svetimšalių Registracija ir „CÁRTEIRA IDENTID DE“ „MODELO 19“

SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA. AGENCIA RALICKAS

tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia visus dokumentus „Carteira“ galutinai išgauti už 58\$000. Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 val.

Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações.

Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika. Visiškas genorėjos išgydymas per 10–15 dienų su garantija, Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.